
 

Page 1 of 4 

 

 

P R O I E C T    de   D I S P O Z I Ț I E 

privind convocarea  Consiliului local al comunei Bărcăneşti, 

judeţul Prahova, în şedinţa ordinară la data de  29.03.2023, orele 14,00 

 

 

     Având  în vedere  Referatul secretarului general al comunei nr. 10.994 din 

23.03.2023  prin care se propune  emiterea  dispoziției de convocare  a  Consiliului 

Local al Comunei Bărcănești, județul Prahova în şedinţa  ordinară; 

   

   În temeiul  art.133 alin.(1), alin . 2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a), alin.(3) lit a) și 

alin.(5) , art.135 alin.(1) –(4), art. 155  alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.b) și art. 196  alin.(1) 

lit.b) din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare ; 

 

 

Primarul comunei Barcăneşti,judeţul Prahova, emite prezenta  dispoziţie. 

                 

 

Art. 1. - Consiliul local al comunei Bărcăneşti, Judeţul Prahova,  este convocat 

în sedinţa  ordinară  la data de  29.03.2022, orele 14,00, la sediul Primăriei Comunei 

Bărcănești  din comuna Bărcănești, sat Bărcănești, str. Crinilor. nr. 108, județul 

Prahova, unde se va dezbate  proiectul  ordinei de zi prevăzut în anexa ce face parte 

integranta din prezenta dispoziție. 

Art. 2.- (1) Materialele înscrise pe  proiectul ordinei de zi sunt puse la dispoziția  

consilierilor locali  în format electronic, prin comunicare la adresele de mail indicate, 

sau  pe site-ul  Comunei Bărcănești- www.barcanesti.ro . 

(2) Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinei de zi îndeplinesc condițiile 

prevăzute de art.136 alin.(8) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

(3) Consilierii locali sunt  invitați să  formuleze și să depună   amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi. 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 

 

 



 

Page 2 of 4 

 

 

 

 Art.3. -Prevederile prezentei dispoziții vor fi comunicate persoanelor si 

autoritaților interesate si vor fi  aduse la cunostinta publica prin grija secretarului 

general al comunei . 

 

 

 

 

 

. 

  

P  R I M A R, 

………………. 
 

Gheorghe DIMA 

 

 

 

 

Avizat pentru legalitate :                                                                                                           

Secretar  General al comunei , 

 

                                                                                           ………………. 

 
Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   

Bărcăneşti, 23.03.2023 

Nr. 83 

s.n/s.n/ 1 exp. 
 

 
 



 

Page 3 of 4 

 

 
Anexă la Proiect  Dispoziție  nr. 83/ 23.03.2023 

Propunere proiect ordine de zi   ședință ordinară 29.03.2023: 

Nr. 

 

Crt. 
  Denumire   punct proiect  ordine de zi  

Funcția, 

prenumele și  

numele 

inițiatorului 

Comisiile de  

specialitate sesizate  

 

1 
 Proces verbal al ședinței extraordinare  a Consiliului 

Local al comunei Bărcănești din 15.03.2023 
- - 

2 

Depunerea juramantului de catre domnul  Ion Dacian -

Toma, supleant consilier local  al carui mandat a fost 

validat de Judecatoria Ploiesti. 

 

- - 

3 

P.H.C.L. nr.21 din 09.03.2023 privind aprobarea  

încetării Contractului de închiriere a suprafeței de 4 ,00 

ha de pașune aflată în domeniul privat al Comunei 

Bărcănești, județul Prahova, nr.12949/28.04.2021, 

încheiat între Comuna Bărcănești și domnul Benghe 

Alexandru-Iulian  

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

4 

P.H.C.L. nr.22 din 13.03.2023  privind însușirea 

Raportului de evaluare al activelor fixe aflate în 

patrimoniul Comunei Bărcănești, județul Prahova 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

5 

P.H.C.L. nr.23 din 13.03.2023  privind aprobarea 

scoaterea din funcțiune și a demolării totale a cladirii 

C1- locuinta (Casa Banu) înregistrat cu nr. cadastral 

28475 C1 aflat în inventarul domeniului privat al 

Comunei Bărcănești 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

6 

 P.H.C.L. nr.25 din 15.03.2023  privind alegerea 

președintelui de ședinţă pentru lunile aprilie, mai și 

iunie 2023 

Primar, Gheorghe 

DIMA 
Comisia nr.3 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 

 

 



 

Page 4 of 4 

 

7 

P.H.C.L.nr.26 din 21.03.2023 privind numirea  

domnului  consilier local Ion Dacian Toma  ca membru 

al Comisiei pentru dezvoltare economico - 

socială,buget-finanţe, amenajarea teritoriului si 

urbanism,administrarea domeniului public şi privat al 

comunei, agricultura şi protecţia mediului , gospodărie 

comunală, servicii şi comerţ(Comisia 1) 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.3 

8 
Raport privind starea economico-socială și de mediu a comunei Bărcănești , Județul Prahova în anul 

2022-întocmit de dl.Primar, Gheorghe DIMA 

9 
Raport privind situația gestionării bunurilor comunei Bărcănești pe anul 2022-întocmit de dl.Primar, 

Gheorghe DIMA 

10 
Raportul anual de activitate al viceprimarului comunei Bărcănești în anul 2022 întocmit de 

dl.Viceprimar, Viorel-Marius VUȚĂ 

11 
Raport anual de activitate al comisiilor de specialitate din  cadrul Consiliului Local al comunei 

Bărcănești, județul Prahova în anul 2022-întocmite de comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.3. 

12 
Raportul anual de activitate al fiecărui consilier local  ai Consiliului Local al  comunei Bărcănești în 

anul 2022. -întocmit de  fiecare consilier local 

13 Probleme curente, întrebări , interpelări. 

 

 

 

Întocmit: 

Secretar general al comunei, 
 

………………. 
Nicoleta SAVU 


